⁶⁶ eEt ut factus est dies, convenerunt seniores plebis, et principes sacerdotum, et Scribæ, et duxerunt illum in concilium suum, dicentes: Si tu es Christus, dic nobis. ⁶⁷ Et ait illis: Si vobis dixero, non eredetis mihi: ⁶⁸ si autem et interrogavero, non respondebitis mihi, neque dimittetis. ⁶⁹ Ex hoc autem erit Filius hominis sedens a dextris virtutis Dei. ⁷⁰ Dixerunt autem omnes: Tu ergo es Filius Dei? Qui ait: Vos dicitis, quia ego sum. ⁷¹ At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? ipsi enim audivimus de ore eius.

traditio.
23. ¹ Et surgens omnis multitudo eorum, duxerunt illum ad Pilatum.

III. Iesus ante Pilatum et Herodem, 23, 2—25.

1. Prior inquisitio Pilati, 23, 2—7.

Jesus semel
respondet,
innocens
declaratur,
ad Herodem
mittitur.

² Ceperunt autem illum accusare, dicentes: Hunc invenimus subvertentem gentem nostram. ³ fet prohibentem tributa dare Cæsari, et dicentem se Christum regem esse. ⁴ Pilatus autem interrogavit eum, dicens: Tu es rex Iudæorum? At ille respondens ait: Tu dicis.

⁴ Ait autem Pilatus ad principes sacerdotum, et turbas: Nihil invenio causæ in hoc homine.

⁵ At illi invalecebant, dicentes: Commovet populum docens per universam Iudæam, incipiens a Galilea usque huc. ⁶ Pilatus autem audiens Galileam, interrogavit si homo Galilæus esset. ⁷ Et ut cognovit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Ierosolymis erat illis diebus.

2. Illusio Herodis regis, 23, 8—12.

Iesus regi
non
respondens

⁸ Herodes autem viso Iesu, gavisus est valde, erat enim cupiens ex multo tempore videre eum, eo quod audierat multa de eo, et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri. ⁹ Interrogabat autem eum multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat. ¹⁰ Stabant autem principes sacerdotum, et Scribæ constanter accusantes eum.

⁵⁴ aMt 26, 57; Mc 14, 53; Io 18, 24. — ⁵⁵ bMt 26, 69; Mc 14, 66; Io 18, 25. — ⁵⁹ cIo 18, 26. ⁶¹ dMt 26, 34; Mc 14, 30; Io 13, 38. — ⁶⁶ eMt 27, 1; Me 15, 1; Io 18, 28. — ²³, 2 fMt 22, 21; Mc 12, 17. — ³ gMt 27, 11; Me 15, 2; Io 18, 33.

¹¹ Sprevit autem illum Herodes cum exercitu suo: et illusit indutum ueste ^{illuditur et ad Pilatum} alba, et remisit ad Pilatum. ¹² Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in ipsa die: ^{tum renuntiatur.}

3. Altera inquisitio Pilati, 23, 13—25.

¹³ Pilatus autem convocatis principibus sacerdotum, et magistratibus, et plebe. ¹⁴ dixit ad illos: Obtulisti mihi hunc hominem, quasi avertentem populum, et ecce ego coram vobis interrogans, annullam causam inveni in homine isto ex his, in quibus eum accusatis. ¹⁵ Sed neque Herodes: nam remisi vos ad illum. et ecce nihil dignum morte actum est ei. ¹⁶ Emendatum ergo illum dimittam.

¹⁷ Necesse autem habebat dimittere eis per diem festum, unum. ¹⁸ Exclamavit autem simul universa turba, dicens: Tolle hunc, et dimitte nobis Barabbam, ^{populus missione} qui erat propter seditionem quandam factam in civitate et homicidium, missus in carcerem. ¹⁹ Iterum autem Pilatus locutus est ad eos, volens dimittere Iesum.

²⁰ At illi suclamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. ²¹ Ille autem tertio dixit ad illos: Quid enim mali fecit iste? nullam causam mortis invenio in eo: corripiam ergo illum, et dimittam. ²² At illi instabant vocibus magnis postulantes ut crucifigeretur: et invalescebant voces eorum.

²³ Et Pilatus adiudicavit fieri petitionem eorum. ²⁴ Dimisit autem illis eum, qui propter homicidium, et seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant, Iesum vero tradidit voluntati eorum.

IV. Iesus poenam crucis luens, 23, 26—49.

²⁶ ^aEt cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem quendam Cyrenensem venientem de villa: et imposuerunt illi crucem portare post Iesum.

²⁷ Sequebatur autem illum multa turba populi, et mulierum: quæ plangebant, et lamentabantur eum. ²⁸ Conversus autem ad illas Iesus, dixit: Filiae Ierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsis flete, et super filios vestros. ²⁹ Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatæ steriles, et ventres, qui non genuerunt, et ubera, quæ non lactaverunt. ³⁰ Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos, et collibus: Operite nos. ³¹ Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?

³² Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur. ³³ ^eEt postquam venerunt in locum, qui vocatur Calvariae, ibi crucifixerunt eum: et latrones, unum a dextris, et alterum a sinistris.

³⁴ Iesus autem dicebat: Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt. ^{cius precatio, divisa vestimentorum,} Dividentes vero vestimenta eius, miserunt sortes.

³⁵ Et stabat populus spectans, et deridebant eum principes cum eis, dicentes: Alios salvos fecit, se salvum faciat, si hic est Christus Dei electus. ³⁶ Illudebant autem ei et milites accedentes, et acetum offerentes ei, ³⁷ et dicentes: Si tu es rex Iudeorum, salvum te fac.

³⁸ Erat autem et superscriptio scripta super eum litteris Græcis, et Latinis, et Hebraicis: Hic est rex Iudeorum.

³⁹ Unus autem de his, qui pendebant, latronibus, blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, salvum fac temetipsum, et nos. ⁴⁰ Respondens autem alter increpabat eum, dicens: Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es.

⁴¹ Et nos quidem iuste, nam digna factis recipimus: hic vero nihil mali gessit. ⁴² Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. ⁴³ Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi: Hodie tecum eris in paradyso.

⁴⁴ Erat autem fere hora sexta, et tenebræ factæ sunt in universam terram usque in horam nonam. ⁴⁵ Et obscuratus est sol: et velum templi scissum est medium.

⁴⁶ Et clamans voce magna Iesus ait: ^fPater in manus tuas commendabo spiritum meum. Et hæc dicens, expiravit.

¹⁴ ^aIo 18, 38: 19, 4. — ^bMt 27, 23; Mc 15, 14. — ^cMt 27, 32; Mc 15, 21. —

³⁰ ^dIs 2, 19; Os 10, 8; Ap 6, 16. — ^eMt 27, 33; Mc 15, 22; Io 19, 17. — ^fPs 30, 6.

glorificatio
centurionis,

⁴⁷ Videns autem Centurio quod factum fuerat, glorificavit Deum, dicens: Vere hic homo iustus erat.

turba
pectora
percutiens,
noti a longe
stantes.

⁴⁸ Et omnis turba eorum, qui simul ad spectaculum istud, et videbant quae fiebant, pereutientes pectora sua revertebantur.

⁴⁹ Stabant autem omnes noti eius a longe: et mulieres, quae secentae eum erant a Galilaea haec videntes.

V. Iesus in sepulcro conditus, 23, 50—56.

Joseph
corpus Iesu
a Pilato
petit.in monu-
mento
novo ponit
mulieribus
videntibus,que
sabbato
quiescunt.

⁵⁰ aEt ecce vir nomine Joseph, qui erat decurio, vir bonus, et iustus: ⁵¹ hic non consenserat consilio, et actibus eorum, ab Arimathea civitate Iudeæ, qui expectabat et ipse regnum Dei. ⁵² hic accessit ad Pilatum, et petiti corpus Iesu:

⁵³ et depositum involvit sindone, et posuit eum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat. ⁵⁴ Et dies erat paraseves, et sabbatum illucescebat.

⁵⁵ Subsecutæ autem mulieres, quae cum eo venerant de Galilaea, viderunt monumentum, et quemadmodum positum erat corpus eius.

⁵⁶ Et revertentes paraverunt aromata, et unguenta: et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum.

PARS TERTIA.

Imperium Salvatoris mundi, 24, 1—53.

I. Resurrectio Domini, 24, 1—43.

1. Annuntiatur mulleribus et discipulis, 24, 1—12.

Mulieribus
ad
sepulcrum
venientibusper duos
angelos;discipulis
incredulis
per
mulieres;Petrus ad
sepulcrum;

24. ¹ Una bautem sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum, portantes, quae paraverant, aromata: ² et invenerunt lapidem revolutum a monumento. ³ Et ingressæ non invenerunt corpus Domini Iesu.

⁴ Et factum est, dum mente consternatae essent de isto, ecce duo viri steterunt secus illas in ueste fulgenti. ⁵ Cum timerent autem, et declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas: Quid quæratis viventem cum mortuis? ⁶ non est hic, sed surrexit: recordamini qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilaea esset, ⁷ dicens: Quia oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorum, et crucifigi, et die tertia resurgere. ⁸ Et recordatae sunt verborum eius.

⁹ Et regressæ a monumento nunciaverunt haec omnia illis undecim, et ceteris omnibus. ¹⁰ Erat autem Maria Magdalene, et Ioanna, et Maria Iacobi, et ceteræ, quae cum eis erant, quae dicebant ad Apostolos haec. ¹¹ Et visa sunt ante illos, sicut deliramentum verba ista: et non crediderunt illis.

¹² Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum: et procumbens vidit linteamina sola posita, et abiit secum mirans quod factum fuerat.

2. Dominus quibusdam apparet, 24, 13—43.

Duobus
Emmaus
cunctibus,

¹³ aEt ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Ierusalem, nomine Emmaus. ¹⁴ et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus, quae acciderant. ¹⁵ Et factum est, dum fabularentur, et secum quærent: et ipse Iesus appropinquans ibat cum illis: ¹⁶ oculi autem illorum tenebantur ne eum agnoscerent. ¹⁷ Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes? ¹⁸ Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Ierusalem, et non cognovisti que facta sunt in illa his diebus? ¹⁹ Quibus ille dixit: Quæ? Et dixerunt: De Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere, et sermone coram Deo, et omni populo: ²⁰ Et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes, et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. ²¹ nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus

50 aMt 27, 57; Me 15, 43; Io 19, 38. — 24, 1 bMt 28, 1; Mc 16, 2; Io 20, 1. — 7 cMt 17, 21; Me 9, 30; Sup 9, 22. — 13 dMc 16, 12.

Israel: et nunc super hæc omnia, tertia dies est hodie quod hæc facta sunt. ²² Sed et mulieres quædam ex nostris terrorunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum, ²³ et, nou invento corpore eius, venerunt, dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum vivere. ²⁴ Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum: et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum vero non invenerunt. ²⁵ Et ipse dixit ad eos: O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt Prophetæ! ²⁶ Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? ²⁷ Et incipiens a Moyse, et omnibus Prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. ²⁸ Et appropinquaverunt castello quo ibant: et ipse se finxit longius ire. ²⁹ Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum, quoniam advesperascit, et inclinata est iam dies. Et intravit eum illis. ³⁰ Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, et benedixit, ac fregit, et porrigebat illis. ³¹ Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum: et ipse evanuit ex oculis eorum. ³² Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?

³³ Et surgentes eadem hora regressi sunt in Ierusalem: et invenerunt congregatos undecim, et eos, qui cum illis erant, ³⁴ dicentes: Quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. ³⁵ Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via: et quomodo cognoverunt eum in fractione panis.

³⁶ ^aDum autem hæc loquuntur, stetit Iesus in medio eorum, et dicit eis: Pax vobis: ego sum, nolite timere. ³⁷ Conturbati vero, et conterriti, existimabant se spiritum videre. ³⁸ Et dixit eis: Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? ³⁹ Videte manus meas, et pedes, quia ego ipse sum: palpate, et videte: quia spiritus carnem, et ossa non habet, sicut me videtis habere. ⁴⁰ Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus, et pedes. ⁴¹ Adhuc autem illis non creditibus, et mirantibus præ gaudio, dixit: Habetis hic aliquid, quod manducetur? ⁴² At illi obtulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis. ⁴³ Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis.

Simoni
Petro,

discipulis
congregatis.

II. Ascensio Domini, 24, 44—53 (cf. Act 1, 4—9).

⁴⁴ Et dixit ad eos: Hæc sunt verba, quæ locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me. ⁴⁵ Tunc aperuit illis sensum ut intellicerent Scripturas. ⁴⁶ et dixit eis: ^bQuoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die: ⁴⁷ et prædicari in nomine eius pœnitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ierosolyma. ⁴⁸ ^cVos autem testes estis horum. ⁴⁹ ^dEt ego mitto promissum Patris mei in vos. vos autem sedete in civitate, quoadusque induanini virtute ex alto.

Ultima
aparitio
et
institutio,

⁵⁰ Eduxit autem eos foras in Bethaniam: et elevatis manibus suis benedixit eis. ⁵¹ ^eEt factum est, dum benedicaret illis, recessit ab eis, et ferebatur in cælum.

⁵² Et ipsi adorantes regressi sunt in Ierusalem cum gaudio magno: ⁵³ et erant conversatio discipulo-
rum.

³⁶ ^aMc 16, 14; Io 20, 19. — ⁴⁶ ^bPs 18, 6. — ⁴⁸ ^cAct 1, 8. — ⁴⁹ ^dIo 14, 26. — ⁵¹ ^eMc 16, 19; Act 1, 9.

SANCTUM IESU CHRISTI EVANGELIUM SECUNDUM IOANNEM.

Prologus evangelista, 1, 1—18.

Verbum aeternum et divinum. ¹ In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat omnia creavit, ² Hoc erat in principio apud Deum. ³ Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est, ⁴ in ipso vita erat, et vita erat lux hominum: ⁵ et lux in tenebris lucet, et lux homini erat. tenebræ eam non comprehenderunt. ⁶ aFuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes. ⁷ Hie venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. ⁸ non erat sicut; ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. ⁹ bErat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. ¹⁰ in mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. ¹¹ In propria venit, et sui cum non receperunt. ¹² quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine eius: ¹³ qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. ¹⁴ dEt verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre plenum gratiæ, et veritatis. ¹⁵ Ioannes testimonium perhibet de ipso, et clamat dicens: Hic erat, quem dixi: Qui post me venturus est, ante me factus est: quia prior me erat. ¹⁶ Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia. ¹⁷ quia lex per Moysen data est, gratia, et veritas per Iesum Christum facta est. ¹⁸ eDeum perhibent, nemo vidit umquam: unigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit.

PARS PRIMA.

Magisterium Salvatoris mundi, 1, 19—12, 50.

I. A baptismo usque ad regressum primum in Galilæam, 1, 19—51.

1. Testimonia Ioannis baptistæ, 1, 19—36.

Testimonium primum, ¹⁹ Et hoc est testimonium Ioannis, quando miserunt Iudei ab Ierosolymis sacerdotes et Levitas ad eum ut interrogarent eum: Tu quis es? ²⁰ Et confessus est, et non negavit: et confessus est: Quia non sum ego Christus. ²¹ Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu? Et dixit: Non sum. Propheta es tu? Et respondit: Non. ²² Dixerunt ergo ei: Quis es ut responsum demus his, qui miserunt nos? quid dicas de teipso? ²³ Ait:

^fEgo vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini,

sicut dixit Isaías propheta. ²⁴ Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis. ²⁵ Et interrogaverunt eum, et dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias. neque Propheta? ²⁶ Respondit eis Ioannes, dicens: ^gEgo baptizo

¹, 6 ^aMt 3, 1; Mc 1, 2. — ⁹ ^bInf 3, 19. — ¹⁰ ^cHbr 11, 3. — ¹⁴ ^dMt 1, 16; Le 2, 7. — ¹⁸ ^e1 Tim 6, 16; 1 Io 4, 12. — ²³ ^fIs 40, 3; Mt 3, 3; Me 1, 3; Le 3, 4. — ²⁶ ^gMt 3, 11; Me 1, 8; Le 3, 16; Act 1, 5; 2, 2; 11, 16; 19, 4.

in aqua: medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. ²⁷ Ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus ut solvam eius corigiam calceamenti. ²⁸ Hæc in Bethania facta sunt trans Iordanem, ubi erat Ioannes baptizans.

²⁹ Altera die vidit Ioannes Iesum venientem ad se, et ait: Ecce agnus Dei, ^{testimonium secundum,} ecce qui tollit peccatum mundi. ³⁰ Hic est, de quo dixi: Post me venit vir, qui ante me factus est: quia prior me erat. ³¹ et ego nesciebam eum, sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans. ³² Et testimonium perhibuit Ioannes, dicens: ^aQuia vidi Spiritum descendenter quasi columbam de cælo, et mansit super eum. ³³ Et ego nesciebam eum: sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendenter, et manenter super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto. ³⁴ Et ego vidi: et testimonium perhibui quia hic est Filius Dei.

³⁵ Altera die iterum stabat Ioannes, et ex discipulis eius duo. ³⁶ Et respiciens ^{testimonium tertium.} Iesum ambulantem, dicit: Ecce agnus Dei.

2. Vocatio quinque discipulorum, 1, 37—51.

³⁷ Et audierunt eum duo discipuli loquentem, et secuti sunt Iesum. ³⁸ Conversus autem Iesus, et videns eos sequentes se, dicit eis: Quid queritis? Qui dixerunt ei: Rabbi, (quod dicitur interpretatum Magister) ubi habitat? ³⁹ Dicit eis: Venite, et videte. Venerunt, et viderunt ubi maneret, et apud eum manserunt die illo: hora autem erat quasi decima. ⁴⁰ Erat autem Andreas frater Simonis Petri unus ex duobus, qui audierant a Ioanne, et secuti fuerant eum.

⁴¹ Invenit hic primum fratrem suum Simonem, et dicit ei: Invenimus Messiam. (quod est interpretatum Christus.) ⁴² Et adduxit eum ad Iesum. Intuitus autem eum Iesus, dixit: Tu es Simon filius Iona: tu vocaberis Cephas. quod interpretatur Petrus.

⁴³ In crastinum voluit exire in Galilæam, et invenit Philippum. Et dicit ei Iesus: Sequere me. ⁴⁴ Erat autem Philippus a Bethsaïda, civitate Andreæ, et Petri.

⁴⁵ Invenit Philippus Nathanael, et dicit ei: Quem scripsit ^bMoyeses in lege, et ^cProphetæ, invenimus Iesum filium Joseph a Nazareth. ⁴⁶ Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse? Dicit ei Philippus: Veni, et vide. ⁴⁷ Vedit Iesus Nathanael venientem ad se, et dicit de eo: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est. ⁴⁸ Dicit ei Nathanael: Unde me nosti? Respondit Iesus, et dixit ei: Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te. ⁴⁹ Respondit ei Nathanael, et ait: Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel. ⁵⁰ Respondit Iesus, et dixit ei: Quia dixi tibi: Vidi te sub ficu, credis: maius his videbis. ⁵¹ Et dicit ei: Amen, amen dico vobis, videbitis cælum apertum, et Angelos Dei ascendentēs, et descendentes supra Filium hominis.

II. A primo usque ad secundum regressum in Galilæam, 2, 1—3. 36.

1. Iesus cum suis in Galilæa commoratur, 2, 1—12.

^{2.} ¹ Et die tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ: et erat mater Iesu ibi. ² Vocatus est autem et Iesus, et discipuli eius ad nuptias. ³ Et deficiente vino, dicit mater Iesu ad eum: Vinum non habent. ⁴ Et dicit ei Iesus: Quid mihi, et tibi est mulier? nondum venit hora mea. ⁵ Dicit mater eius ministris: Quodecumque dixerit vobis, facite. ⁶ Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex positæ secundum purificationem Iudæorum, capientes singulæ metretas binas vel ternas. ⁷ Dicit eis Iesus: Implete hydrias aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. ⁸ Et dicit eis Iesus: Haurite nunc, et fertе architrielinō. Et tulerint. ⁹ Ut autem gustavit architrielinus aquam vinum factam, et non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauserant aquam: vocat sponsum architrielinus. ¹⁰ et dicit ei: Omnis

³² ^aMt 3, 16; Me 1, 10; Lc 3, 22. — ⁴⁵ ^bGn 49, 10; Dt 18, 18. — ^cIs 40, 10; 45, 8; Ir 23, 5; Ez 34, 23; 37, 24; Dn 9, 24 s.

Andreæ et
Ioannis,

Simonis
Petri,

Philippi

et Natha-
naelis seu
Bartholo-
mæi.

In Cana
primum
miraculum
patrat,

homo primum bonum vinum ponit: et cum inebrati fuerint, tunc id, quod dete-
rius est: Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. ¹¹ Hoc fecit initium signorum
Iesus in Cana Galilæe: et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum
discipuli eius.

in Caphar-
naum
manet.

¹² Post hoc descendit Capharnaum ipse, et mater eius, et fratres eius, et discipuli
eius: et ibi manserunt non multis diebus.

2. Iesus in primo paschate templum purgat, 2, 13—22.

¹³ Et prope erat Pascha Iudeorum, et ascendit Iesus Ierosolymam:

¹⁴ et invenit in templo vendentes boves, et oves, et columbas, et numularios
sedentes. ¹⁵ Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo.
oves quoque, et boves, et numulariorum effudit æs, et mensas subvertit. ¹⁶ Et
his, qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, et nolite facere domum
patris mei, domum negotiationis. ¹⁷ Recordati sunt vero discipuli eius quia scriptum
est: ^aZelus domus tuæ comedit me.

Ierosoly-
mam
ascendit,
templum
purgat,

¹⁸ Responderunt ergo Iudei, et dixerunt ei: Quod signum ostendis nobis quia
haec facis? ¹⁹ Respondit Iesus, et dixit eis: ^bSolvite templum hoc, et in tribus
diebus excitabo illud. ²⁰ Dixerunt ergo Iudei: Quadraginta et sex annis ædificatum
est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud? ²¹ Ille autem dicebat de
templo corporis sui. ²² Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli
eius, quia hoc dicebat, et crediderunt scripturæ, et sermoni, quem dixit Iesus.

3. In eadem festivitate Nicodemum docet, 2, 23—3, 21.

²³ Cum autem esset Ierosolymis in paseha in die festo, multi crediderunt in
nomine eius, videntes signa eius, quæ faciebat. ²⁴ Ipse autem Iesus non credebat
semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes. ²⁵ et quia opus ei non erat ut quis
testimonium perhiberet de homine: ipse enim sciebat quid esset in homine.

Multis
semetipsum
non credit.

^{3.} ¹ Erat autem homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum.

² Hic venit ad Iesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister.
nemo enim potest haec signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. ³ Respon-
dit Iesus, et dixit ei: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non
potest videre regnum Dei. ⁴ Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo potest homo
nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris suæ iterato introire, et
renasci? ⁵ Respondit Iesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex
aqua, et Spiritu (sancto,) non potest introire in regnum Dei. ⁶ Quod natum est
ex carne, caro est: et quod natum est ex spiritu, spiritus est. ⁷ Non mireris quia
dixi tibi: oportet vos nasci denuo. ⁸ Spiritus ubi vult spirat: et vocem eius audis,
^dsed nescis unde veniat, aut quo vadat: sic est omnis, qui natus est ex spiritu.
⁹ Respondit Nicodemus, et dixit ei: Quomodo possunt haec fieri? ¹⁰ Respondit
Iesus, et dixit ei: Tu es magister in Israel, et haec ignoras? ¹¹ Amen, amen dico
tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum
non accipitis. ¹² Si terrena dixi vobis, et non creditis: quomodo, si dixerim vobis
cælestia, credetis? ¹³ Et nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius
hominis, qui est in cælo. ¹⁴ ^eEt sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita
exaltari oportet Filium hominis: ¹⁵ ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat,
sed habeat vitam æternam. ¹⁶ ^fSic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum
unigenitum daret: ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam
æternam. ¹⁷ Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut indicet mundum,
sed ut salvetur mundus per ipsum. ¹⁸ Qui credit in eum, non indicatur: qui autem
non credit, iam indicatus est: quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei. ¹⁹ Hoc
est autem indicium: ^gquia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis
tenebras, quam lucem: erant enim eorum mala opera. ²⁰ Omnis enim, qui male
agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius: ²¹ qui autem
facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta.

^{2, 17} ^aPs 68, 10. — ¹⁹ ^bMt 26, 61; 27, 40; Mc 14, 58; 15, 29. — ²² ^cPs 3, 6; 56, 9.
— ^{3, 8} ^dPs 134, 7. — ¹⁴ ^eNm 21, 9. — ¹⁶ ^fIo 4, 9. — ¹⁹ ^gSup 1, 9.

4. Iesus cum discipulis in terra Iudæa, 3, 22—36.

²² Post hæc venit Iesus, et discipuli eius in terram Iudæam: et illic demorabatur cum eis, ^{aet} baptizabat. ²³ Erat autem et Ioannes baptizans in Aenon, iuxta Salim: quia aquæ multæ erant illic, et veniebant, et baptizabantur. ²⁴ Nondum enim missus fuerat Ioannes in carcerem.

Iesus per
discipulos
baptizat.

²⁵ Facta est autem quæstio ex discipulis Ioannis cum Iudeis de Purificatione. ²⁶ Et venerunt ad Ioannem, et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, ^{benui} tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. ²⁷ Respondit Ioannes, et dixit: Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de cælo. ²⁸ Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, ^{cquod} dixerim: Non sum ego Christus: sed quia missus sum ante illum. ²⁹ Qui habet sponsam, sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat, et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. ³⁰ Illum oportet crescere, me autem minui. ³¹ Qui desursum venit, super omnes est. Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur. Qui de cælo venit, super omnes est. ³² Et quod vidit, et audivit, hoc testatur: et testimonium eius nemo accipit. ³³ Qui accepit eius testimonium, signavit quia ^dDeus verax est. ³⁴ Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur: non enim ad mensuram dat Deus spiritum. ³⁵ Pater diligit Filium: et omnia dedit in manu eius. ³⁶ ^eQui credit in Filium, habet vitam æternam: qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.

Ioannes
baptista
gaudet
ac testatur.

III. A secundo regressu in Galilæam usque ad saturationem quinque milium, 4, 1—5, 47.

1. Iesus per Samariam revertitur, 4, 1—45.

4. ¹ Ut ergo cognovit Iesus quia audierunt Pharisæi quod Iesus plures discipulos facit, ^{fet} baptizat, quam Ioannes. ² (quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius) ³ reliquit Iudæam, et abiit iterum in Galilæam. ⁴ oportebat autem eum transire per Samariam. ⁵ Venit ergo in civitatem Samariæ, quæ dicitur Sichar: iuxta prædium, ^{equod} dedit Iacob Ioseph filio suo. ⁶ Erat autem ibi fons Iacob. Iesus ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem. Hora erat quasi sexta.

Iuxta
fontem
Iacob

⁷ Venit mulier de Samaria haurire aquam. Dicit ei Iesus: Da mihi bibere. (⁸ Discipuli enim eius abierant in civitatem ut cibos emerent.) ⁹ Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quomodo tu Iudeus cum sis, bibere a me possis, quæ sum mulier Samaritana? non enim coutuntur Iudei Samaritanis. ¹⁰ Respondit Iesus, et dixit ei: Si scires donum Dei, et quis est, qui dicit tibi: Da mihi bibere: tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam. ¹¹ Dicit ei mulier: Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est: unde ergo habes aquam vivam? ¹² Numquid tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii eius, et pecora eius? ¹³ Respondit Iesus, et dixit ei: Omnis, qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: ¹⁴ sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. ¹⁵ Dicit ad eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam: neque veniam huc haurire. ¹⁶ Dicit ei Iesus: Vade, voca virum tuum, et veni huc. ¹⁷ Respondit mulier, et dixit: Non habeo virum. Dicit ei Iesus: Bene dixisti, quia non habeo virum: ¹⁸ quinque enim viros habuisti, et nunc, quem habes, non est tuus vir: hoc vere dixisti. ¹⁹ Dicit ei mulier: Domine, video quia Propheta es tu. ²⁰ Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, ^hquia Ierosolymis est locus, ubi adorare oportet. ²¹ Dicit ei Iesus: Mulier erede mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Ierosolymis adorabitis Patrem. ²² ⁱVos adoratis quod nescitis: nos adoramus quod scimus, quia salus ex Iudeis est. ²³ Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales querit, qui adorent eum. ²⁴ ^kSpiritus est Deus: et

mulieri
Samaritanae
se manife-
stat,

²² ^aInf 4, 1. — ²⁶ ^bSup 1, 19. — ²⁸ ^cSup 1, 20. — ³³ ^dRom 3, 4. — ³⁶ ^e1 Io 5, 10.
⁴, 1 ^fSup 3, 22. — ⁵ ^gGn 33, 19; 48, 22; Ios 24, 32. — ²⁰ ^hDt 12, 6. — ²² ⁱ2 Rg 17,
41. — ²⁴ ^k2 Cor 3, 17.

eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. ²⁵ Dicit ei mulier: Seio quia Messias venit. (qui dicitur Christus.) cum ergo venerit ille, nobis annunciat omnia. ²⁶ Dieit ei Iesus: Ego sum, qui loquor tecum. ²⁷ Et continuo venerunt discipuli eius; et mirabantur quia eum muliere loquebatur. Nemo tamen dixit: Quid queris, aut quid loqueris cum ea?

²⁸ Reliquit ergo hydriam suam mulier, et abiit in civitatem, et dicit illis hominibus: ²⁹ Venite, et videte hominem, qui dixit mihi omnia quæcumque feci: numquid ipse est Christus? ³⁰ Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum.

³¹ Interea rogabant eum discipuli, dicentes: Rabbi, manduca. ³² Ille autem dicit eis: Ego eibum habeo manducare, quem vos nescitis. ³³ Dicebant ergo discipuli ad invicem: Numquid aliquis attulit ei manducare? ³⁴ Dicit eis Iesus: Meus eibus est ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius. ³⁵ Nonne vos dicitis, quod adhuc quattuor menses sunt, et messis venit? Ecce dico vobis: Levate oculos vestros, et vide regiones, ^aquia albæ sunt iam ad messem. ³⁶ Et qui metit, mereadem accipit, et congregat fructum in vitam æternam: ut, et qui seminat, simul gaudeat, et qui metit. ³⁷ In hoc enim est verbum verum: quia aliis est qui seminat, et aliis est qui metit. ³⁸ Ego misi vos metere quod vos non laborastis: alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.

³⁹ Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixit mihi omnia quæcumque feci.

⁴⁰ Cum venissent ergo ad illum Samaritani, rogaverunt eum ut ibi maneret. Et mansit ibi duos dies. ⁴¹ Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem eius. ⁴² Et mulieri dicebant: Quia iam non propter tuam loquelam eredimus: ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi.

⁴³ Post duos autem dies exiit inde: et abiit in Galilæam. ⁴⁴ ^bIpse enim Iesus testimonium perhibuit quia Propheta in sua patria honorem non habet. ⁴⁵ ^cCum ergo venisset in Galilæam, exceperunt eum Galilæi, cum omnia vidissent quæ fecerat Ierosolymis in die festo: et ipsi enim venerant ad diem festum.

2. In Cana filium aulici sanat, 4, 46—54.

⁴⁶ Venit ergo iterum in Cana Galilææ, ubi ^dfecit aquam vinum. Et erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. ⁴⁷ Hic cum audisset quia Iesus adveniret a Iudæa in Galilæam, abiit ad eum, et rogabat eum ut descendenteret, et sanaret filium eius: incipiebat enim mori. ⁴⁸ Dixit ergo Iesus ad eum: nisi signa, et prodigia videritis, non creditis. ⁴⁹ Dicit ad eum regulus: Domine, descende prius quam moriatur filius meus. ⁵⁰ Dicit ei Iesus: Vade, filius tuus vivit. Credidit homo sermoni, quem dixit ei Iesus, et ibat. ⁵¹ Iam autem eo descendente, servi oecurrerunt ei, et nunciaverunt dicentes, quia filius eius viveret. ⁵² Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerit. Et dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris. ⁵³ Cognovit ergo pater, quia illa hora erat, in qua dixit ei Iesus: Filius tuus vivit: et ereditum ipse, et domus eius tota. ⁵⁴ Hoe iterum secundum signum fecit Iesus, cum venisset a Iudæa in Galilæam.

3. Ierosolymis languidum sanat, 5, 1—16.

⁵. ¹ Post haec erat edies festus Iudæorum, et ascendit Iesus Ierosolymam.

² Est autem Ierosolymis Probatica piseina, quæ cognominatur Hebraice Bethsaida, quinque porticus habens. ³ In his iacebat multitudo magna languantium, cœcorum, claudorum, aridorum expectantium aquæ motum. ⁴ Angelus autem Domini descendebat secundum tempus in piscinam: et movebatur aqua. Et qui prior descendisset in piscinam post motionem aquæ, sanus fiebat a quæcumque detinebatur infirmitate.

⁵ Erat autem quidam homo ibi tringita et octo annos habens in infirmitate sua.

⁶ Hunc cum vidisset Iesus iacentem, et cognovisset quia iam multum tempus haberet, dicit ei: Vis sanus fieri? ⁷ Respondit ei languidus: Domine, hominem

³⁵ ^aMt 9, 37; Lc 10, 2. — ⁴⁴ ^bMt 13, 57; Mc 6, 4; Lc 4, 24. — ⁴⁵ ^cMt 4, 12; Mc 1, 14; Lc 4, 14. — ⁴⁶ ^dSup 2, 9. — ⁵, 1 ^eLv 23, 5; Dt 16, 1.

non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam: dum venio enim ego, alius ante me descendit. ⁸ Dicit ei Iesus: Surge, tolle grabatum tuum, et ambula: ⁹ Et statim sanus factus est homo ille: et sustulit grabatum suum, et ambulabat. Erat autem sabbatum in die illo.

¹⁰ Dicebant ergo Iudæi illi, qui sanatus fuerat: ^aSabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum. ¹¹ Respondit eis: Qui me sanum fecit, ille mihi dixit: Tolle grabatum tuum, et ambula. ¹² Interrogaverunt ergo eum: Quis est ille homo, qui dixit tibi, Tolle grabatum tuum, et ambula? ¹³ Is autem, qui sanus fuerat effectus, nesciebat quis esset. Iesus enim declinavit a turba constituta in loco.

¹⁴ Postea invenit eum Iesus in templo, et dixit illi: Ecce sanus factus es: iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. ¹⁵ Abiit ille homo, et nunc iavit Iudæis quia Iesus esset, qui fecit eum sanum. ¹⁶ Propterea persequebantur Iudæi Iesum, quia hæc faciebat in sabbato.

Iudæi
portantem
reprehendunt

ac Iesum
perseguuntur.

4. Iesus se defendit et Iudæos arguit, 5, 17—47.

¹⁷ Iesus autem respondit eis: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. ^b Propterea ergo magis querebant eum Iudæi interficere: quia non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo. Respondit itaque Iesus, et dixit eis: ¹⁹ Amen, amen dico vobis: non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem: quæcumque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit. ²⁰ Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei, quæ ipse facit: et maiora his demonstrabit ei opera, ut vos miremini. ²¹ Sicut enim Pater suscitat mortuos, et vivificat: sic et Filius, quos vult, vivificat. ²² Neque enim Pater iudicat quemquam: sed omne iudicium dedit Filio, ²³ ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem: qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum. ²⁴ Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei, qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non venit, sed transiit a morte in vitam. ²⁵ Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei: et qui audierint, vivent. ²⁶ Sicut enim Pater habet vitam in semetipso: sic dedit et Filio habere vitam in semetipso: ²⁷ et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est. ²⁸ Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei: ²⁹ et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae: qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii. ³⁰ Non possum ego a meipso facere quidquam. Sicut audio, iudico: et iudicium meum iustum est: quia non quæro voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me.